
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”, 
COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 
“Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, DGR 426 
del 13/04/2022 – Concessioni e impegni di spesa per complessivi € 1.026.132,80 
per l’annualità 2023 e € 256.533,20 per l’annualità 2024, sui capitoli 2050120168 
e 2050120167.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30.07.2021, n.18;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura n. 107 del 18 marzo 2022 di assegnazione delle 
risorse alle Regioni e alle Province Autonome

VISTA la Legge Regionale nr. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023/2025 della Regione Marche (Leggi di stabilità 2023);

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025.

VISTA la DGR n. 367 del 20/03/2023 - Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti da 
assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) - 
Variazione del Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025

DECRETA

- Di concedere i contributi ai soggetti ammessi a finanziamento con DDS n. 41 del 
14/02/2023 ai sensi dell’Avviso pubblico PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, 



2

innovazione, competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale” approvato con DDS 86 del 26/04/2022, di cui all’Allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

    di assumere con il presente atto, come indicato nell’allegato A, parte integrante e
  sostanziale del presente atto, impegni per un totale di 1.282.666,00 €, di cui nello    
specifico:

 1.191.972,80 € a favore dei beneficiari corrispondenti a 4 persone fisiche e 5 enti 
ecclesiastici, ai sensi del decreto di approvazione esiti istruttori delle domande 
riammesse a valutazione n. 41 del 14/02/2023, DD di rettifica n. 90 del 14/03/2023
 

 90.693,20 € per l’ ID 11167 (ente ecclesiastico), riammesso a valutazione con DD 
n. 20 del 19/01/2023 per la rivalutazione del QTE di progetto e la rideterminazione 
dle contributo in 150.000,00 €

  di far fronte a tale onere sul bilancio di previsione 2023/2025, a carico dei capitoli, correlati 
al capitolo di entrata n. 1402010274 e nello specifico all’accertamento n. 731/2023 per il 
2023 e il 279/2024 per il 2024, per gli importi e sulle annualità come di seguito stabilito: 

Annualità Importo Capitolo Totale
646.954,56 € 2050120168

2023
379.178,24 € 2050120167

1.026.132,80 €

161.738,64 € 2050120168
2024

94.794,56 € 2050120167
256.533,20 €

- di attestare che in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs n. 118/2011 la stringa concernente la
codificazione della transazione elementare è la seguente:

- per il capitolo 2050120168
050123204010010828203040100100000000000000043000

- per il capitolo 2050120167
050123202010010828203020100100000000000000043000

  di dare atto che tali risorse sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste in base ai livelli di articolazione del Piano dei contri integrato di cui al D.lgs 
n. 118/2011 e s.m.i./siope;

  che le obbligazioni, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
all’allegato 4/2 del D. Lgs. N. 118/2011, risultano esigibili nell’annualità di riferimento;



3

  di dare atto che in fase di ammissione dei nuovi beneficiari, con i DDS 41 del 14/02/2023 
si è proceduto ai controlli e alle registrazioni d'obbligo quali:
- casellario giudiziale;
- sanzioni amministrative se di competenza;
- acquisizione i codici CUP; 
- controllo dell’applicabilità del regime “de minimis” Reg. (UE) n. 1407/2013;
- verifica regolarità contributiva se di competenza.

Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.lgs n. 
33/2013.

Si attesta di pubblicare il presente atto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 28 luglio 2003, n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento

- DM 107 del 18.03.2022 – Assegnazione delle risorse alle Regioni e alle Province 
Autonome per la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Protezione e 
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” del PNRR;

- DGR 415 del 13/04/2022 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi 
– Variazione del Bilancio di Previsione

- DGR 416 del 13/04/2022 Art. 51 comma 2, lettera a), D. Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi 
– Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento.

- DGR n. 417 del 13 aprile 2022 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi 
impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale.



4

- DDS 75 del 14/04/2022 DM 107 del 18.03.2022 – PNRR “Protezione e valorizzazione 
dell’architettura e del paesaggio rurale” M1C3 Cultura 4.0 Investimento 2.2 – 
Accertamento entrata € 15.478.909,06 sul Capitolo n. 1402010274 del bilancio di 
previsione 2022-2024, annualità 2022.

- DDS 86 del 26/04/2022 ss.mm.ii. PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 - Approvazione Avviso Pubblico.

- DDS n. 271 del 20/09/2022 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – Approvazione esiti istruttori– domande a sportello fino 
al 15/06/22

- DDS n. 360 del 22/11/2022 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – Approvazione esiti istruttori– domande a sportello fino 
al 30/09/2022 valutate alla seduta del 16/11/2022

- DDS n. 373 del 29/11/2022 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siticulturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione evalorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 –Approvazione esiti istruttori – domande a sportello fino 
al 30/09/2022 valutate allaseduta del 23/11/2022.

- DDS 383 del 05/12/2022 PNRR, MISSIONE 1 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 - 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” 
– Approvazione schema d’atto d’obblighi per accettazione da parte dei beneficiari del 
finanziamento, modifica DD 86/BACU del 26/04/2022

- DDS 400 del 12/12/2022 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – Concessione a favore di n. 25 beneficiari 
(imprese/fondazioni/associazioni/enti ecclesiastici) – Importo complessivo € 



5

3.215.236,35? – Capitolo 2050120166 – Capitolo 2050120168 – Bilancio 2022/2024 – 
annualità 2022.

- DDS 401 del 12/12/2022 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – Concessione a favore di n. 35 beneficiari (persone 
fisiche) – Importo complessivo € 5.018.513,14 – Capitolo 2050120167 – Bilancio 
2022/2024 – annualità 2023/2024.

- DDS 15 del 17/01/2023 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – Impegni di spesa per complessivi € 6.586.999,59 per 
l’annualità 2023 e € 1.646.749,90 per l’annualità 2024, sui capitoli 2050120168, 
2050120166 e 2050120167

-
- DDS 20 del 19/01/2023 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – Riammissione a valutazione del progetto ID 11167.

-
- Nota MEF –RGS – Prot.201590 del 26/07/2022 – U CIRCOLARE n. 29: Circolare delle 

procedure finanziarie PNRR
-
- Nota ID: 28715576|09/02/2023|BACU per rettifica della DGR n. 1743/2022 

- Nota ID: 28716543|09/02/2023|BACU richiesta iscrizione Bilancio di previsione 2023-
2025 dei trasferimenti relativi al PNRR Bando Architettura Rurale – assegnazione statale 
di cui al DM del 18/03/2022 n. 107 - € 15.478.909,06

- DGR 156 del 14/02/2023 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Variazione del Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 – 2° 
provvedimento

- DGR 157 del 14/02/2023 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 



6

Resilienza (PNRR) – Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2023-2025 – 2° provvedimento.

- DGR 158 del 14/02/2023 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 
– 2° provvedimento.

- DDS 41 del 14/02/2023 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – Approvazione esiti istruttori – domande riammesse a 
valutazione

- DDS 42 del 14/02/2023 Riaccertamento ordinario dei residui – cancellazione 
accertamento in entrata per complessivi € 15.478.909,06 sul Capitolo n. 1402010274 – 
Bilancio 2022/2024, annualità 2022

- DDS 50 del 20/02/2023 DM 107 del 18.03.2022 – PNRR “Protezione e valorizzazione 
dell’architettura e del paesaggio rurale” M1C3 Cultura 4.0 Investimento 2.2 – 
Accertamento entrata € 15.478.909,06 sul Capitolo n. 1402010274 del bilancio di 
previsione 2023-2025, annualità 2023/2024.

- DDS 66 del 01/03/2023 PNRR, M1.C3 - MISURA 2 - INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e 
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” - Accertamento entrate €32,00 
capitolo 1305990088 . Bilancio di previsione 2022 - 2024, annualità 2022.

- DDS 90 del 14/03/2023 - PNRR - MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – rettifica DD n. 41 del 14/02/2023.

- DDS 95 del 16/03/2023 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – Rettifica DDS 400 del 12/12/22, DDS 401 del 
12/12/22 e DDS 15 del 17/01/23



7

- DGR 367 del 20/03/2023 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti da assegnazione di 
fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) - 
Variazione del Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025

- DGR 368 del 20/03/2023 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti da assegnazione di 
fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) - 
Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025

- DGR 369 del 20/03/2023 Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti da assegnazione di 
fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) - 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025.Modifiche tecniche 
al Bilancio Finanziario Gestionale

- DDS 106 del 24/03/2023 DM 107 del 18.03.2022 – PNRR “Protezione e valorizzazione 
dell’architettura e del paesaggio rurale” M1C3 Cultura 4.0 Investimento 2.2 – 
Accertamento entrata € 15.478.909,06 sul Capitolo n. 1402010274 del bilancio di 
previsione 2023-2025, annualità 2023/2024 – rimodulazone per modifica 
cronoprogramma.

- DDS 108 del 24/03/2023 PNRR - MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” 
INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – rettifica DD n. 41 del 14/02/2023.

Motivazione:

Con decreto del Ministero della Cultura n. 107/2022, al fine di dare attuazione alla misura  
“Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” di cui alla Missione 1, 
Componente 3, Investimento 2.2 del PNRR approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, sono stati assegnati alla Regione Marche € 15.478.909,06 
per la realizzazione delle proposte.

I fondi assegnati alla Regione Marche con  D.M. n. 107 del 18 marzo 2022 a firma del Ministro 
della Cultura, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 704 del 25 marzo 2022, di assegnazione 
delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome per l’attuazione dell’Investimento 2.2 
“Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” a valere sulle risorse del 



8

PNRR M1.C3. L’importo di euro 15.478.909,06 sarà trasferito ai sensi e con le modalità di cui 
all’art. 4 del D.M. n. 107/2022 del Ministero della Cultura.

Il DM n. 107 del 18 marzo 2022 ha individuato le Regione e le Province Autonome quali Soggetti 
Attuatori delle azioni di cui all’Investimento 2.2, chiamandole ad avviare le procedure di 
selezione degli interventi da finanziare sulla scorta di uno schema di Avviso Pubblico che è 
vincolante per tutti i Soggetti Attuatori e che è già stato oggetto di concertazione in sede di 
Commissione Cultura della Conferenza delle Regioni.

Lo schema di Avviso Pubblico, trasmesso dalla commissione cultura con nota prot. 
0353760|24/03/2022|R_MARCHE|GRM|SGM|A|10.40.40/2022/SGM/43 non prevede tranche di 
pagamenti obbligatori ma definisce solo la data di conclusione dell’intervento.

Pertanto a seguito di approvazione avviso e successiva ammissibilità delle domande di 
contributo sarà possibile definire un cronoprogramma di spesa.

Con DDGGRR nn. 415/ 416/ 417 del 13/04/2022 sono state apportate le necessarie 
modifiche,  per l’iscrizione delle entrate vincolate (capitolo n. 1402010274) a scopi 
specifici e della spesa correlata tra capitoli ( capitolo n. 2050120156) del PNRR afferenti il 
medesimo vincolo, necessarie per la puntuale identificazione della spesa in base ai livelli 
di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica 
SIOPE, rispettivamente al:

- Bilancio di previsione 2022-2024;
- Documento Tecnico di accompagnamento;
- Bilancio finanziario gestionale.

Con DDS 75 del 14/04/2022 DM 107 del 18.03.2022 – PNRR “Protezione e valorizzazione 
dell’architettura e del paesaggio rurale” M1C3 Cultura 4.0 Investimento 2.2 – Accertamento 
entrata € 15.478.909,06 sul Capitolo n. 1402010274 del bilancio di previsione 2022-2024, 
annualità 2022 sono stati accertati i fondi assegnati alla Regione Marche con DM 107 del 
18.03.2022 al fine di dare copertura finanziaria al bando in fase di predisposizione.

Con Circolare N. 29 il Ministero delle Finanze con prot. n. MEF – RGS – Prot. 201590 del 
26/07/2022 ha comunicato le procedure finanziarie degli interventi del PNRR e trasmesso il 
relativo manuale.

Con DDS 20 del 19/01/2023 è stato riammesso a valutazione il progetto ID 11167 al quale per 
un errore di lettura del quadro economico era stato riconosciuto un contributo ridotto rispetto a 
quanto richiesto.



9

A seguito di chiusura dell’Avviso Pubblico, approvato con DDS 86/BACU del 26/04/2022 
ss.mm.ii., avvenuta il 30/09/2022, con DDS n. 271 del 20/09/2022, DDS n. 360 del 22/11/2022, 
DDS n. 373 del 29/11/2022 e DDS 41 del 14/02/2023 sono stati approvati gli esiti istruttori delle 
domande a sportello ricevute, reputate ricevibili e resi ammissibili 69 progetti.

Con DDS 400 e 401 del 12/12/2022 si è proceduto con la concessione dei contributi ai primi 60 
progetti ammessi entro il 2022, sulla base del cronoprogramma aggiornato come da modifica 
approvata con DDS 383 del 05/12/2022 con cui si è stabilito che i beneficiari possono 
rendicontare a SAL fino ad un massimo dell’80%. La concessione del contributo vede quindi 
una pertinenza dell’80% nel 2023 e il restante 20% al 2024.

Viste le mancate obbligazioni giuridicamente perfezionate nell’esercizio 2022 (relative alla 
concessione dei contributi a favore dei vari beneficiari che presentano esigibilità 2023 e 2024), 
al fine del rispetto di quanto stabilito dal punto 10 del Manuale delle procedure finanziarie degli 
interventi del PNRR sopra citato, si è ritenuto di procedere con l’iscrizione nel Bilancio di 
Previsione 2023-2025 dell’intera assegnazione per l’importo complessivo di € 15.478.909,06 
suddivisa come indicato con nota ID: 28716543|09/02/2023|BACU,  è stata Richiesta iscrizione 
Bilancio di previsione 2023-2025 dei trasferimenti relativi al PNRR Bando Architettura Rurale – 
assegnazione statale di cui al DM del 18/03/2022 n. 107 - € 15.478.909,06.

Contestualmente con nota ID: 28715576|09/02/2023|BACU, rettificata con nota email del 
10/02/2022, è stata richiesta Riduzione quote di FPV attivate con DGR n. 1743/2022.

Pertanto con DDS 42 del 14/02/2023 si è proceduto con la cancellazione dell’accertamento in 
entrata n. 1867/2022 di € 15.478.909,06 assunto con DDS 75 del 14/04/2022 a carico del 
capitolo in entrata 1402010274, del bilancio 2022-2024, annualità 2022 correlato al capitolo di 
spesa 2050120156. 

Con DDS n. 50 del 20/02/2023, è stata riaccertata l’entrata dell’intero importo di cui sopra 
provvedendo all’adeguamento dell’ accertamento, in relazione alla esigibilità degli impegni 
di spesa imputati al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023/2024, così come 
disposto dal D.Lgs. n. 118/20 11, Allegato n. 4/2, punto 3.6 lettera c), come segue:

CAPITOLO TITOLO 2023 2024 TOTALE
1402010274 Trasferimenti di fondi statali per la realizzazione di interventi di 

architettura rurale – PNRR missione 01 componente 03 
intervento 2.2 – Decreto MiC 107 del 18.03.2022 – CNI/22

13.832.159,16 1.646.749,90 € 15.478.909,06

Con DDS 41 del 14/02/2023 è stata disposta l’ammissione a finanziamento di altri 9 progetti, 
e la rideterminazione dell’ammontare del contributo del progetto ID 11167 da € 59.306,80 
a € 150.000,00.

Con DDS n. 90 del 14/03/2023 viene rettificato l’allegato A del DD n. 41 del 14/02/2023 
riconoscendo al progetto ID 9813 un contributo concedibile di € 150.000,00, e disponendo 
il cambio di nominativo e natura del beneficiario per la domanda ID 10630 da Luigi Verolini 
a Parrocchia dei Santi Pietro e Oreste in Casavecchia di Pieve Torina.



10

Con note prot. n. 196428/196409/197683/197708/197725/197706/197682/197663/197640 
del 20/02/2023, sono state inviate le comunicazioni di ammissibilità ai nuovi soggetti 
ammessi a finanziamento, ed è stata richiesta la documentazione necessaria da acquisire 
per la sottoscrizione dell’Atto d’Obblighi.

A tali soggetti, riammessi a valutazione della commissione come indicato nel DD n.441 del 
29/12/2022 relativo alla dichiarazione di ricevibilità in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies 
della L. 241/90, è stato specificato nelle comunicazioni di ammissibilità che, per accedere 
al contributo, avrebbero dovuto anche integrare la documentazione risultante mancante in 
fase di domanda per il completamento del loro fascicolo.

Relativamente all’istanza ID 10146, presentata da Baldeschi Balleani Maria Teresa, codice 
CUP B49F22032800004, tra la documentazione mancante vi era il documento attestante 
la proprietà del bene. 
Il soggetto ha inviato le integrazioni documentali richiesete con nota prot. n. 
0244673|02/03/2023|R_MARCHE|GRM|BACU|A|350.70.10/2022/BACU/11, tra cui l’atto 
notarile Repertorio n. 42.114, Raccolta n. 22.014 Registrato all’agenzia delle entrate di 
Firenze il 09/06/2021 al n. 24533, per attestare la proprietà. Dai controlli effettuati sulla 
suddetta documentazione si evince però che il soggetto proponente risulta titolare del bene 
in data successiva al 31/12/2020. A seguito di richiesta di parere al MIC con email del 
01/03/2023, con trasmissione per le vie brevi con email del 06/03/2023 siamo stati informati 
della sentenza del Consiglio di Stato del 20 dicembre 2022, n. 11113, relativa al valore della 
clausola apposta nei bandi PNRR dei soggetti attuatori contenente tale temine; secondo il 
Consiglio di Stato la clausola contestata, relativa al requisito di titolarità del bene 
antecedente al 31.12.2020, è da considerarsi lesiva in quanto “termina per imporre un limite 
irragionevole alla partecipazione alla procedura e non sorretto da adeguate giustificazioni 
[…] in contrasto con le finalità perseguite dal P.N.R.R.”

Considerato il prevalente orientamento giurisprudenziale, si dispone che la 
documentazione presentata dal soggetto ID 10146 sia sufficiente e adeguata per accedere 
al finanziamento.

Con nota PEC 0336907|23/03/2023|R_MARCHE|GRM|BACU|A|350.70.10/2022/BACU/11 
il beneficiario del progetto ID11102 PARROCCHIA SANTA MARIA ASSUNTA ha 
comunicato che per mero errore formale nella presentazione della domanda ha inserito 
nome del Soggetto Proponente sbagliato facendo confusione tra le due parrocchie gestite 
dallo stesso rappresentante legale come si evince dal disallineamento tra anagrafica 
progetto presente sul portale di Cassa Depositi Prestiti e Progetto presentato e valutato.

Con DDS 108 del 24/03/2023 si è proceduto con la rettifica dell’allegato A ad DDS 41 del 
14/02/2023 disponendo il cambio di nominativo del beneficiario per la domanda ID 11102 
per il quale verrà richiesta rettifica di nominativo beneficario agganciato al codice CUP n. 
B69F22033420006.



11

Con nota ID 28954250|07/03/2023|BACU è stata richiesta iscrizione Bilancio di previsione 
2023-2025 dei trasferimenti relativi al P NRR Bando Architettura Rurale – assegnazione 
statale di cui al DM del 18/03/2022 n. 107 - € 15.478.909,06 in conseguenza 
all’ammissione a finanziamento del nuovi beneficiari ammessi con DDS 41 del 14/02/2023

Con DDGGRR nn. 367/368369 del 20/03/2023 sono state apportate le necessarie 
modifiche,  per l’iscrizione delle entrate vincolate a scopi specifici e della spesa correlata 
tra capitoli del PNRR afferenti il medesimo vincolo, necessaria per la puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di 
cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE, rispettivamente al:

- Bilancio di previsione 2023-2025;
- Documento Tecnico di accompagnamento;
- Bilancio finanziario gestionale.

Con DDS 106 del 24/03/2023 si è proceduto con la necessaria rimodulazione del 
cronoprogramma al fine di procedere con i dovuti impegni contabili di cui al presente 
decreto.

Di conseguenza a quanto sopra esposto e motivato, si stabisce di assumere con il presente 
atto, impegni di spesa a carico dei capitoli 2050120168 e 2050120167 per gli importi indicati 
nel dispositivo, bilancio 2023/2025, secondo il principio dell’esigibilità ai sensi del D. Lgs. 
118/11, a favore dei soggetti beneficiari come da allegato A.

Esito dell’istruttoria e proposta

PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”, 
COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e 
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – 
Concessioni e impegni di spesa per complessivi € 1.026.132,80 per l’annualità 2023 
e € 256.533,20 per l’annualità 2024, sui capitoli 2050120168 e 2050120167.

 Il responsabile del procedimento
 (Laura Giulianelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



12

Allegato A 
Allegato B 
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 114 del 29 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-28T13:31:53+0200
	location.01
	Laura Giulianelli
	reason.01


		contact.02
	2023-03-29T10:13:16+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




